
Gemeente Meersser-—j

Bezoekadres:
Bestuurscentrum
Markt 50
6231 LS Meerssen

Telefoon 14 043
Fax 043-3648100

Postadres:
Postbus 90
6230 AB Meerssen

info@meerssen.nl
www.meerssen.nl

KVK-nummer:

50443089

Sfeervol Meerssen

I

Het Bestuur van de VNG

Postbus 30435

2500 GK DEN HAAG

Aan:

Uw kenmerk:

Ons kenmerk: 611820

Contact:

Telefoon:

Klant Contact Centrum (KCC)

14 043

VERZONDEN 3 1 MRT 2021

Datum: 30 maart 2021

Onderwerp: Motie Oproeptot wijziging wet APPA

Bijlagen: 1. Motie Oproeptot wijziging Algemene Pensioenwet Politieke

Ambtsdragers (wet APPA)

2. Brief aan Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties

Geacht Bestuur,

Bijgevoegd ontvangt u eenafschrift van de motie 'Oproeptot wijziging Algemene
PensioenwetPolitieke Ambtsdragers (wet APPA)' die de gemeenteraad van

Meerssen op 18 maart jl. unaniem heeft aangenomen. Tevensontvangt u een

afschrift van ons schrijven dienaangaande aan de Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties. In beide documenten wordt nader ingegaan op de onredelijke

verdeling van wachtgeldlastenin de betreffende situatie. Graag vernemen wij ook
uw zienswijze daarop. Wij zien uw reactie met belangstelling tegemoet.

Met vriendelijke groet,

    

 

Burgemeester en Wethouders van Meerssen

       

 

ide burgemeester,

 (
M.A.H. Clermonts-Aretz

 
Documentnummer: 612139 1 van 1



Rood 8-03-2021 > Le mobkie iz vet 1% slemmen vor en O stemnuen tegen unaniem oungenomen,

N2e Guerrier, (meinen

MOTIE
Oproeptot wijziging Algemene PensioenwetPolitieke Ambtsdragers

(wet APPA)

De Raad van de gemeente Meerssen
in digitale vergadering bijeen op 18 maart 2021;

Kennisgenomen
van de financiéle silecten van het na een relatief korte tijd van 10 weken

vrijwillig beéindigen van zijn functie door een wethouderin de gemeente Meerssen;
van het gegeven dat de betrokken wethouderkort daarvoor 10 jaar een andere

politieke ambtsfunctie bekleed heeft;
van het gegevendat betrokkene na zijn genomenontslag binnen jaar zijn

' AOW-pensioendatum bereikt;

van de uitleg bij de becijfering van deze ontslaguitkering, die de gewezen
wethouderdoorwettelijke regelingen toekomt, waaruit gebleken is dat er voor een
relatief kleine gemeentenrisico’s ontstaan bij het (voor een kortere duur) benoemen
van een wethouder, die na het beéindigen van het wethouderschap ten gevolge van
zijn/haar leeftijd enkele jaren voorzijn pensioengerechtigdeleeftijd staat;

van de beantwoording door de Minister van Binnenlandse Zaken op 11 maart
2021 van Kamervragen, waarin zij de hantering van het zogenaamde
“loopbaanprincipe” terecht verdedigt in relatie tot de rechten van de politiek
functionaris, maar de onredelijkheid van de verdeling van lasten als een uitzonderlijke
situatie laat bestaan;

Overwegende,

Dat de financiéle verplichting, die na dat vertrek op derelatief kleine gemeente
komt te rusten van in dit geval circa € 283.000 een onredelijke last met zich
meebrengt, die niet in verhouding staat tot de in de twee maanden bewezendiensten;

Dat de 10 jaar (=ca 120 maanden) bij het andere overheidsorgaannietin
verhouding staat tot de 2 maanden, die hij voor de gemeente Meerssen gewerkt
heeft, terwijl nu de lasten wettelijk niet verdeeld kunnen worden over beide overheden
maarslechts ten laste Komen van de gemeente Meerssen;

Dat zolang deze wettelijke regeling geldt, gemeenten naasteen selectie op
deskundigheid en ervaring ook nog moeten gaanselecteren op eerder elders
opgebouwderechten;

Dat met deze motie niet het recht wordt betwist, waar betrokkene op basis van
deze wet recht op heeft, maar wordt beoogd om bij de wetgeveraan te dringen op
een wijziging van de wettelijke APPA-regeling om dit soortLES situaties te
voorkomen,



Dat het bekendis dat er op dit moment een wijziging van de APPA-wetwordt

voorbereid in de Tweede Kamer, maar dat er — voor zover bekend- voor deze

onredelijke effecten geen verandering is meegenomen;

Dat het kunnen hanteren van een zogenaamdehardheidsclausule,die in de

APPA-regeling nu ontbreekt, voordit soort uitzonderlijke situaties, zoals de Minister

dat omschrijft, een oplossing had kunnenbiedenin de verdeling van definanciéle

lasten, waarbij de rechten van de functionaris niet zouden worden aangetast;

BESLUIT

1. Zolang als deze APPA-regeling op het punt van een verdeling van financiéle

lasten onder meervoordit soort uitzonderlijke situaties niet gewijzigd wordt,

komendecoalities in onze gemeente de aanbeveling mee te geven om bij hun

selectie en voordracht van kandidaten ook aan dit element aandachtte

schenken;

2. Aan de Minister van Binnenlandse Zakenafschrift van deze motie te zenden

met het verzoek om de APPA-regeling op dit punt toch nader te onderzoeken

en daarnatot wijzigingsvoorstellen te komen, al dan niet met het opnemen van

een “hardheidsclausule’”;

3. Aan de griffie van de Tweede Kamerafschrift van deze motie te zenden met

het verzoek om dezete verspreiden onder de leden van de Tweede Kamer;

4. Afschrift van deze motie te sturen aan de Vereniging van Nederlandse

Gemeenten;

en gaat overtot de orde van de dag;

Ingediend doorde fractie BRUG-M,

 

Mr Gerrit van der Bijl



Gemeente Meerssen

Bezoekadres:
Bestuurscentrum
Markt 50
6231 LS Meerssen

Telefoon 14 043
Fax 043-3648100

Postadres:
Postbus 90
6230 AB Meerssen

info@meerssen.nl
www.meerssen.nl

KVK-nummer:

50443089  

M vHnUu yt

Sfeervol Meerssen

=

Aan: De Minister van Binnenlandse Zaken en

Koninkrijksrelaties

Mevrouw drs. K.H. Ollongren
Postbus 20011

2500 EA DEN HAAG

Uw kenmerk:

Ons kenmerk: 611820

Contact: Klant Contact Centrum (KCC)

Telefoon: 14043
VERZONDEN 3 1 MRT 2924

Datum: 30 maart 2021

Onderwerp: Motie Oproeptot wijziging wet APPA

Bijlagen: Motie Oproeptot wijziging Algemene PensioenwetPolitieke

Ambtsdragers (wet APPA)

Geachte mevrouw Ollongren,

De gemeenteraad van Meerssen heeft op 18 maart jl. de motie 'Oproeptot wijziging
Aigemene Pensioenwet Politieke Ambtsdragers (wet APPA)' unaniem aangenomen.

Een afschrift van deze motie is hier als bijlage bijgevoegd.

Navertrekvaneen wethoudermedio januarijl. die slechts twee maandeninfunctie
was,is gebleken dat wij conform de bepalingen van de APPA-wetde

wachtgeldverplichting ten aanzien van deze persoon moeten dragentot aan diens
pensioengerechtigdeleeftijd. Dit is eind mei 2025. Dit is gebaseerd op hetfeit dat hij

in totaliteit meer dan 10 jaar een politiek ambt heeft vervuld en hij bij zijn ontslag als

wethouder minderdan 5 jaar was verwijderd van zijn pensioengerechtigde leeftijd.
Voorafgaand aan zijn wethouderschapis hij namelijk 10 jaar lid geweest van het

dagelijks bestuur van het waterschap. Op grond van de bovengenoemde wet
dienen wij de totale verplichting te dragen ten aanzien van de wachtgeldrechten die

de betreffende persoon heeft opgebouwd. Hierdoor bedragen detotale

wachitgeldlasten ca. € 283.000 voor onze gemeente.

Gezien de duur van de periode dat betrokkene zijn ambt bij het waterschap heeft
vervuld in relatie tot de zeer korte periode vanzijn wethouderschapbij onze

gemeente achten wij het onredelijk dat wij de totale wachtgeldlasten dienen te
dragen. Conform de vigerende wettelijke bepalingen is het namelijk niet mogelijk

om delasten te verdelen tussen onze gemeente en het waterschap. In uw

beantwoording d.d. 11 maart jl. van Kamervragen overdeze kwestie verdedigt u
terecht de hantering van het loopbaanprincipein relatie tot de rechten van de

politiek functionaris. Echter, de onredelijkheid van de verdeling van de
wachtgeldlasten laat u als een uitzonderlijke situatie bestaan. Indien een
hardheidsclausule was opgenomenin de APPA-wet, zou het mogelijk zijn geweest
om een oplossing te bieden voor een dergelijke uitzonderlijke situatie.

De huidige wettelijke regeling betekent dat gemeentenbij het aantrekken van

Documentnummer: 611821 1 van 2



Vervolg-blad

  
ofp

:

wethoudersniet alleen moeten selecteren op deskundigheid en ervaring maar ook

op eerder elders opgebouwde rechten op wachigeld. Dit laatste selectiecriterium is

echter discriminerend.

Hierbij verzoeken wij u om de APPA-regeling op het punt van de verdeling van

wachtgeldlasten nader te onderzoeken en vervolgenstot wijzigingsvoorstellen te

komen,al dan niet met het opnemen van een hardheidsclausule, opdat ais soort

onredelijke situaties voortaan worden opgelost.

Wij zien uw reactie met belangstelling tegemoet. Een afschrift van deze brief en van

de motie zenden wij toe aan de Tweede Kameren de VNG.

Metvriendelijke groet,

Burgemeester en Wethouders van Meerssen

de burge meester,

 Documentnummer: 611821 2 van 2


